[image: image1.jpg]

Проект

РЕШЕНИЕ

                                           Совет депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
«Удмурт Элькунысь Балезино ёрос муниципал округ» муниципал кылдытэтысь депутатъеслэн Кенешсы

«Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений (предприятий) муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики", а также утверждения уставов указанных учреждений (предприятий) и внесения в них изменений.

«___» _____________ 2022 года
         Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», РЕШАЕТ:
1. Утвердить порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений (предприятий) муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», а также утверждения уставов указанных учреждений (предприятий) и внесения в них изменений.
2. Признать утратившим силу Решение Балезинского районного Совета депутатов от 23.06.2011 года № 43-264 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений муниципального образования «Балезинский район», а также утверждения уставов указанных учреждений и внесения в них изменений».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Муниципальный округ Балезинский

район Удмуртской Республики»                                                      С.К. Булдаков

Проект решения выносит

Начальник правового отдела                                                       М.С. Гиздуллина

Согласовано:

Зам. главы Администрации

по территориальному развитию                                                         А.И. Ратанов

Руководитель Аппарата                                                                    Г.А. Касимова
пос. Балезино
_______2022 г.

№ ______

Утвержден:

Решением Совета депутатов

муниципального образования

"Муниципальный округ Балезинский район

Удмуртской Республики"

от _________г. № _______

Порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений (предприятий) муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики", а также утверждения уставов указанных учреждений (предприятий) и внесения в них изменений.

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральным законом от 12.01.1996 № 7 «О некоммерческих организациях», процедуру принятия решения о создании, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений на территории муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», а также утверждения уставов указанных учреждений (предприятий) и внесения в них изменений.

2. С инициативой и, соответственно, подготовкой пояснительной записки о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений на территории муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», а также утверждения уставов указанных учреждений (предприятий) и внесения в них изменений могут выходить Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» (далее-Совет депутатов), Администрация муниципального образования  «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» (далее –Администрация) и ее структурные (функциональные) органы. Указанные предложения направляются в Администрацию муниципального образования  "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики".
1. Создание муниципальных предприятий

1.1. Муниципальные предприятия муниципального образования  «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» могут быть созданы в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

1.2. На территории муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики"  могут быть созданы муниципальные предприятия муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», основанные на праве хозяйственного ведения (муниципальные унитарные) предприятия, и муниципальные предприятия, основанные на праве оперативного управления (муниципальные казенные предприятия).

1.3. Решения о создании муниципального унитарного предприятия принимаются постановлением Администрации муниципального образования  "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики".

1.4. Решение о создании муниципального унитарного предприятия должно содержать:

1) наименование создаваемого муниципального унитарного предприятия;

2) основные цели деятельности создаваемого муниципального унитарного предприятия, определенные в соответствии с действующими законодательством;

3) перечень недвижимого имущества (в том числе земельных участков), которое планируется закрепить  за создаваемым муниципальным предприятием, либо поручение органу Администрации по определению перечня такого имущества.
1.5. Одновременно с проектом постановления Администрации о создании муниципального предприятия готовится пояснительная записка, которая должна содержать обоснование целесообразности создания муниципального предприятия.
1.6. Учредителем муниципальных предприятий является муниципальное образование "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»", от имени которого  функции и полномочия учредителя осуществляет Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» (далее - Учредитель).

1.7. Закрепление за муниципальными предприятиями муниципального имущества осуществляется на основании постановления Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» .

1.8. Назначение на должность руководителя муниципального предприятия муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»" , заключение с ним трудового договора осуществляются Главой муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»".

II. Создание муниципального учреждения

2.1. Решение о создании муниципального учреждения принимается Администрацией в форме постановления, которое должно содержать:

1) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа;

2) основные цели деятельности создаваемого муниципального учреждения, определенные в соответствии с действующими законодательством;

3) перечень недвижимого имущества (в том числе земельных участков) и перечень особо ценного движимого имущества, которое планируется закрепить (предоставить в постоянное (бессрочное) пользование) за создаваемым муниципальным учреждением, либо поручение органу Администрации по определению перечня такого имущества;

4)  предельную штатную численность работников (для казенного учреждения);

2.2. Одновременно с проектом постановления Администрации о создании муниципального учреждения, готовится пояснительная записка, которая должна содержать:

1) обоснование целесообразности создания муниципального учреждения;

2) информацию о предоставлении создаваемому муниципальному учреждению права выполнять муниципальные функции (для казенного учреждения).

III. Реорганизация муниципального учреждения (предприятия)

3.1. Решение о реорганизации муниципального  учреждения (предприятия) принимается Администрацией в форме постановления, которое должно содержать:

1) наименование реорганизуемого(мых) учреждения(ий) (предприятия(ий)

2) форму реорганизации;

3) наименование муниципального (ых)учреждения(ий) (предприятия(ий) после завершения процесса реорганизации.
4) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого муниципального(ых) учреждения (учреждений) (предприятия(ий);

5) информацию об изменении (сохранении) штатной численности реорганизуемого муниципального(ых)учреждения (учреждений) (для казенных учреждений);

6) перечень мероприятий по реорганизации с указанием сроков их проведения.

3.2. Одновременно с проектом постановления о реорганизации муниципального(ых) учреждения(ий) (предприятия(ий) готовится пояснительная записка, которая должна содержать:

3.3. Обоснование целесообразности реорганизации муниципального(ых) учреждения(ий) (предприятия(ий).

IV. Изменение типа муниципального учреждения

4.1. Решение об изменении типа муниципального учреждения принимается Администрацией в форме постановления.

4.2. Постановление Администрации об изменении типа муниципального учреждения в целях создания казенного учреждения должно содержать:

1) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа;

2) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа;

3) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности муниципального учреждения;

4) информацию об изменении (сохранении) штатной численности муниципального учреждения;

5) перечень мероприятий по изменению типа муниципального учреждения.
4.3. Постановление Администрации об изменении типа муниципального учреждения в целях создания бюджетного муниципального учреждения должно содержать:

1) сведения, указанные в 4.2.настоящего Порядка;

2) перечень недвижимого имущества (в том числе земельных участков) и перечень особо ценного движимого имущества, которое планируется закрепить (предоставить в постоянное (бессрочное) пользование) за создаваемым муниципальным учреждением, либо поручение органу Администрации по определению перечня такого имущества.

4.4. Постановление Администрации об изменении типа учреждения в целях создания автономного учреждения должно содержать сведения, указанные в  пункте 4.2., подпункте 2 пункта 4.3.настоящего Порядка.

4.5. Пояснительная записка к проекту постановления Администрации об изменении типа муниципального учреждения должна содержать:

1) обоснование целесообразности изменения типа муниципального учреждения;

2) информацию о кредиторской задолженности муниципального учреждения (в случае изменения типа муниципального учреждения в целях создания казенного учреждения);

3) информацию о том, кому будут переданы осуществляемые муниципальным учреждением муниципальные функции (в случае, если изменение типа казенного учреждения приведет к невозможности осуществления создаваемым путем изменения типа учреждением муниципальных функций);

4) информацию о том, кому будут переданы осуществляемые муниципальным учреждением полномочия органа муниципальной власти муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»  по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме (в случае, если изменение типа учреждения приведет к невозможности осуществления создаваемым путем изменения типа учреждением указанных полномочий).

4.6. После принятия постановления Администрации об изменении типа муниципального учреждения утверждаются изменения, вносимые в устав учреждения.

V. Ликвидация муниципального (ых)учреждения(ий) (предприятия(ий)

5.1. Решение о ликвидации муниципального (ых)учреждения(ий) (предприятия(ий) принимается Администрацией в форме постановления, которое должно содержать:

1) наименование учреждения;

2) сведения о составе ликвидационной комиссии;

3) перечень и сроки ликвидационных мероприятий

5.2. Одновременно с проектом решения о ликвидации муниципального (ых)учреждения(ий) (предприятия(ий) готовиться пояснительная в которой указываются:

1) обоснование целесообразности ликвидации учреждения;

2) информация о кредиторской задолженности учреждения на момент принятия решения о ликвидации.

VI. Утверждение устава учреждения и внесение

в него изменений

6.1. Устав (изменения, вносимые в устав) муницуипального учреждения(предприятия) утверждаются постановлением Администрации.

6.2. Устав муниципального учреждения (предприятия) должны соответствовать требованиям действующего законодательства.